
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  103
del  25/07/2013

Parcheggi rosa: integrazione alla deliberazione della 
G.C.  n. 71 del 27/04/2012

OGGETTO:

L'anno duemilatredici, addì venticinque del mese di luglio alle ore 12.35 Solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XCANNAS Giampaolo Massimo2 Assessore

XSTOCHINO Paolo3 Assessore

XMASCIA Severina4 Assessore

XLADU Marcello5 Assessore

XMASCIA Fausto6 Assessore

XMELONI Giuseppe7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



SU INIZIATIVA  DELL’ASSESSORE AI SERVIZI SOCIALI, AVV. SEVERINA MASCIA  

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.  71 del 27/04/2012 con la quale viene avviata la 
sperimentazione dell’iniziativa”Parcheggi Rosa”, istituendo n. 7 (sette) stalli di sosta denominati “Parcheggi 
Rosa”, riservati alle donne conducenti di autoveicoli privati, in stato di gravidanza o che accompagnano 
minori fino al dodicesimo mese di vita, in possesso del contrassegno temporaneo rosa (CTR),  

DATO ATTO: 

− che l’iniziativa ha l’obiettivo di migliorare concretamente la qualità della vita delle famiglie, 
favorendo in particolare la mobilità delle donne in gravidanza e delle mamme che abbiano con sé 
bambini fino ad un anno di età; 

− che per i soggetti di cui innanzi, l’utilizzo dei mezzi di trasporto privato per gli spostamenti nel 
centro abitato rappresenta una necessità al fine di poter far fronte alle esigenze connesse alla propria 
condizione; 

− che l’iniziativa consentirebbe di agevolare la mobilità delle donne in attesa o che accompagnano 
bambini, rispondendo alle esigenze connesse alle difficoltà di trovare libere le aree di parcheggio in 
prossimità di uffici pubblici, strutture sanitarie, farmacie, scuole e asili nido, consentendo loro di 
vivere la maternità con più serenità; 

EVIDENZIATO: 

− che il vigente Codice della Strada non prevede la possibilità di riservare posti auto a favore di questa 
categoria di automobilisti, né di poter sanzionare la loro occupazione indebita e che  pertanto 
l’iniziativa si fonda esclusivamente sulla responsabilità e sul senso civico di tutti i cittadini; 

− che l’istituzione dei parcheggi rosa rappresenta un gesto simbolico di sensibilità nei confronti delle 
esigenze delle famiglie, in quanto viene riconosciuta la natalità come valore non solo personale ma 
anche sociale; 

− che l’iniziativa rappresenta una realtà ben collaudata in altri comuni d’Italia anche se con modalità 
di attuazione diverse; 

DATO ATTO che con la succitata deliberazione sono stati stabiliti  i seguenti requisiti e modalità per il 
rilascio del Contrassegno Temporaneo Rosa (CTR): 

1) essere in stato di gravidanza accertata da un medico specialista oppure essere genitore di sesso 
femminile di un bambino con età inferiore ad 1 anno; 

2) essere residente o domiciliato nel Comune di Tortolì; 
3) essere in possesso della patente di guida di cat. B o superiore ed in corso di validità 
4) presentare domanda al Servizio Sociale su apposita modulistica predisposta dallo stesso Ufficio che, 

dopo la verifica dei requisiti e della documentazione allegata alla domanda, provvederà a 
trasmetterla al Comando di Polizia Municipale competente per il rilascio del C.T.R.;  

EVIDENZIATO  che la città di Tortolì, centro più popoloso della Provincia dell’Ogliastra, viene 
frequentata quotidianamente dai cittadini dei comuni limitrofi, richiamati dalle opportunità di lavoro, di 
studio, di svago, dalla rilevante offerta di beni e servizi e dalla presenza di numerose attività commerciali, 
strutture socio-sanitarie e  uffici pubblici ed è altresì nel periodo estivo meta di numerosi turisti che scelgono 
di  soggiornarvi per trascorrere le proprie vacanze; 

CONSIDERATO pertanto opportuno estendere anche alle donne, conducenti di autoveicoli privati, in stato di 
gravidanza o che accompagnano minori fino al dodicesimo mese di vita, non residenti nel Comune di Tortolì la 



possibilità di fruire degli stalli di sosta denominati “Parcheggi Rosa”, anche in considerazione delle 
numerose richieste pervenute; 
 
VISTI: 

− il D.Lgs 267/2000; 
− lo Statuto Comunale; 
− Il Regolamento comunale di contabilità; 

 

all’unanimità dei voti resi nella forma di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

Di fare propria la premessa quale parte integrante del presente dispositivo; 

Di modificare per le motivazioni espresse nella parte descrittiva del presente provvedimento, il punto 2 della 
parte precettiva della deliberazione della Giunta Comunale n.  71 del 27/04/2012 che stabilisce quale 
requisito di accesso e modalità per il rilascio del Contrassegno Temporaneo Rosa (CTR) la residenza o il 
domicilio nel Comune di Tortolì; 

Di estendere anche alle donne, conducenti di autoveicoli privati, in stato di gravidanza o che accompagnano 
minori fino al dodicesimo mese di vita, non residenti nel Comune di Tortolì la possibilità di fruire degli stalli 
di sosta denominati “Parcheggi Rosa”; 

di dare atto che, non essendo contemplata nel vigente Codice della Strada, la possibilità di riservare posti 
auto a favore di questa categoria di automobilisti, la loro occupazione indebita non potrà essere sanzionata e 
pertanto, il rispetto di quanto sopra espresso è demandato alla responsabilità e al senso civico dei cittadini, 
invitati a rispettare i soggetti beneficiari dei parcheggi riservati; 

di demandare al Responsabile dell’Area Sociale Scolastica e Culturale l’espletamento degli atti 
consequenziali di propria competenza. 

LA GIUNTA 

 

All’unanimità dei voti resi tutti per alzata di mano 

DICHIARA 

Ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000,n. 267, di rendere la deliberazione 
immediatamente eseguibile.  

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 25/07/2013   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere  in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 26/07/2013 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 17405 del 26/07/2013).

Tortolì, 26/07/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


